



# 平成30年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年9月7日

上場会社名 株式会社 グリーncross  
 コード番号 7533 URL <http://www.green-cross.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
 (氏名) 久保 孝二  
 (氏名) 松本 光一郎  
 TEL 092-521-6561

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	3,467	16.7	167	2.6	172	6.7	101	12.1
29年4月期第1四半期	2,970	24.8	162	36.0	161	13.4	90	31.4

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 113百万円 (5.9%) 29年4月期第1四半期 107百万円 (15.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	23.64	23.51
29年4月期第1四半期	20.90	20.81

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年4月期第1四半期	10,580	5,743	54.3
29年4月期	10,837	5,827	53.8

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 5,742百万円 29年4月期 5,826百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		0.00		46.00	46.00
30年4月期					
30年4月期(予想)		0.00		47.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,736	5.9	473	1.5	479	3.3	288	7.0	67.24
通期	14,270	6.5	1,202	3.1	1,216	3.5	759	3.7	176.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期1Q	4,512,640 株	29年4月期	4,512,640 株
期末自己株式数	30年4月期1Q	214,940 株	29年4月期	214,940 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期1Q	4,297,700 株	29年4月期1Q	4,337,700 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめとする新興国等の景気の先行き、英国・米国の経済政策動向に対する懸念に加え、東アジアにおける地政学的リスクの高まりもあり、依然として不透明感の高い状況が続いておりますものの、好調な企業収益を背景にした雇用情勢の改善や政府の各種政策の効果等により、引き続き緩やかな景気回復の動きが見られました。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、公共事業投資において震災への復旧復興事業や大規模インフラ整備等が継続するとともに、民間設備投資もおおむね持ち直し傾向を維持しており、総体として底堅い動きの中で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは経営理念に基づく総合安全産業立脚へと、物流システムの基盤拡充に連動して、新たに開設したロジスティクスの機能的活用による全国物流網およびレンタル事業の強化を図ってまいりました。また、営業拠点ネットワーク網の更なる連携により取引深耕化と地域シェア拡大に注力すると共に、サインメディア関連事業につきましても、インターネット事業の着実な進展による市場領域拡大、更に看板メンテナンスにかかる看板レスキュー業務の事業推進に努め、安全やサインメディアへの様々なニーズに広範囲かつ適切にお応えするべくグループ全体のシナジー効果の発揮へと営業体制を整えてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,467百万円（前年同四半期比16.7%増）、営業利益は167百万円（前年同四半期比2.6%増）、経常利益は172百万円（前年同四半期比6.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は101百万円（前年同四半期比12.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は10,580百万円で、前連結会計年度末に比べ257百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金が198百万円の減少、受取手形及び売掛金が82百万円の減少等によるものです。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は4,837百万円で、前連結会計年度末に比べ172百万円の減少となりました。主な要因は、短期借入金が200百万円の増加、未払法人税等が231百万円の減少、賞与引当金が85百万円の減少、長期借入金が92百万円の減少等によるものです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が11百万円の増加、利益剰余金が96百万円の減少となりました。その結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ84百万円減少し、5,743百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月期業績予想につきましては、平成29年6月7日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,433,211	1,234,989
受取手形及び売掛金	2,980,606	2,898,596
商品及び製品	1,482,437	1,614,857
レンタル品	620,998	569,950
原材料及び貯蔵品	136,540	159,798
その他	190,193	132,630
貸倒引当金	△24,131	△16,090
流動資産合計	6,819,855	6,594,733
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	757,006	746,156
土地	1,906,096	1,906,096
その他(純額)	225,067	209,402
有形固定資産合計	2,888,170	2,861,654
無形固定資産		
のれん	635,064	616,385
その他	20,036	19,736
無形固定資産合計	655,100	636,122
投資その他の資産		
投資有価証券	378,565	391,659
その他	128,894	129,436
貸倒引当金	△33,091	△33,116
投資その他の資産合計	474,368	487,978
固定資産合計	4,017,639	3,985,756
資産合計	10,837,495	10,580,489

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,949,565	2,929,495
1年内返済予定の長期借入金	369,984	369,984
短期借入金	-	200,000
未払法人税等	266,489	35,378
賞与引当金	285,600	200,000
役員賞与引当金	23,000	-
その他	386,070	467,463
流動負債合計	4,280,708	4,202,320
固定負債		
長期借入金	622,782	530,286
その他	106,584	104,862
固定負債合計	729,366	635,148
負債合計	5,010,075	4,837,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	679,894	679,894
利益剰余金	4,507,620	4,411,531
自己株式	△154,684	△154,684
株主資本合計	5,730,097	5,634,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	96,424	108,124
その他の包括利益累計額合計	96,424	108,124
新株予約権	328	328
非支配株主持分	570	559
純資産合計	5,827,420	5,743,020
負債純資産合計	10,837,495	10,580,489

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
売上高	2,970,714	3,467,836
売上原価	1,820,077	2,196,403
売上総利益	1,150,637	1,271,432
販売費及び一般管理費	987,870	1,104,431
営業利益	162,766	167,001
営業外収益		
受取利息	16	10
受取配当金	2,011	2,429
投資事業組合運用益	-	3,958
雑収入	566	1,095
営業外収益合計	2,594	7,492
営業外費用		
支払利息	1,611	1,202
投資事業組合運用損	505	-
為替差損	829	811
雑損失	871	116
営業外費用合計	3,818	2,131
経常利益	161,542	172,363
税金等調整前四半期純利益	161,542	172,363
法人税、住民税及び事業税	21,953	19,359
法人税等調整額	48,960	51,410
法人税等合計	70,914	70,769
四半期純利益	90,627	101,593
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△24	△11
親会社株主に帰属する四半期純利益	90,652	101,605

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
四半期純利益	90,627	101,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,383	11,700
その他の包括利益合計	16,383	11,700
四半期包括利益	107,011	113,294
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,036	113,305
非支配株主に係る四半期包括利益	△24	△11



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。